
1

česKÝ JAZYK 

V ÚPRAVĚ PRO NesLYŠÍCÍ

 CJmZd25CTT01

dIdAKTICKÝ TesT

čTeNÍ A JAZYKOVá KOmPeTeNCe

 08

sP-3-T

sP-3-T-A

Předmětem autorských práv Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání



2

maximální bodové hodnocení: 68 bodů

Hranice úspěšnosti: 44 %

1. Základní informace k zadání zkoušky

didaktický test obsahuje 44 úloh.

časový limit pro řešení didaktického testu je uveden na záznamovém archu.

Povolené pomůcky: psací potřeby a individuální kompenzační pomůcky.

U každé části je uvedeno bodování dané části a jedné úlohy z této části, například  

10 bodů / 2 body znamená, že za celou část můžete získat nejvýše 10 bodů a za jednu 

správně vyřešenou úlohu získáte 2 body.

Za nesprávnou nebo neuvedenou odpověď se neudělují záporné body.

U uzavřených úloh je právě jedna odpověď správná.

2. Pravidla správného zápisu odpovědí

Povoleno je psací i tiskací písmo a číslice. Při psaní odpovědí rozlišujte velká a malá 

písmena.

Nejednoznačný nebo nečitelný zápis odpovědi bude považován za chybné řešení.

Zvolte si, zda budete své odpovědi zapisovat

– do záznamového archu,

– do testového sešitu,

– do počítače,

– na volné listy papíru (jsou součástí záznamového archu).

Zvolenou variantu zápisu odpovědí není možné v průběhu zkoušky měnit.

dodržujte následující pokyny pro zápis odpovědí. 



3

Pokyny pro zápis odpovědí do záznamového archu

Pište modře nebo černě píšící propisovací tužkou, která píše dostatečně silně 

a nepřerušovaně.

U uzavřených úloh zřetelně zakřížkujte odpověď, kterou považujete za správnou, 

v příslušném poli záznamového archu, a to přesně z rohu do rohu podle obrázku,  

například takto:

 A b C d
1

Pokud budete chtít následně zvolit jinou odpověď, pečlivě zabarvěte původně 

zakřížkované pole a zvolenou odpověď vyznačte křížkem do nového pole, například takto:

 A b C d
1

Pokud zakřížkujete v jedné úloze více než jedno pole, bude vaše odpověď považována 

za nesprávnou.

U otevřených úloh pište odpovědi čitelně do vyznačených bílých polí.

7

Pokud budete chtít následně zapsat jinou odpověď, pak původní odpověď přeškrtněte 

a novou odpověď zapište do stejného pole. Vaše odpověď nesmí přesáhnout hranice 

vyznačeného pole.

Poznámky si můžete dělat do testového sešitu, nebudou však hodnoceny.



4

Pokyny pro zápis odpovědí do testového sešitu

Na testový sešit přepište ze záznamového archu svůj identifikační kód a napište své 

jméno a příjmení.

U uzavřených úloh zakroužkujte odpověď, kterou považujete za správnou, například takto:

A)

B)

C)

D)

Pokud budete chtít následně zvolit jinou odpověď, pečlivě zabarvěte původní volbu 

a zakroužkujte nově zvolenou odpověď, například takto:

A)

B)

C)

D)

Pokud zakroužkujete v jedné úloze více než jedno písmeno, bude vaše odpověď 

považována za nesprávnou.

U otevřených úloh je místo pro odpověď označeno takto:

Odpověď:  

Poznámky si můžete dělat do testového sešitu mimo místa vyhrazená pro zápis odpovědí, 

nebudou však hodnoceny.



5

Pokyny pro zápis odpovědí do počítače a na volné listy papíru

Do prázdného textového souboru na počítači přepište ze záznamového archu svůj 

identifikační kód a napište své jméno a příjmení.

Odpovědi zapisujte vždy tak, že napíšete číslo úlohy a k němu zvolenou odpověď, nebo její 

slovní řešení, například takto:

1) A (u uzavřených úloh) nebo 7) škola (u otevřených úloh).

Poznámky si můžete dělat do testového sešitu, nebudou však hodnoceny.

TesTOVÝ seŠIT NeOTVÍReJTe, POčKeJTe NA POKYN!



6

Přečtěte si šest krátkých textů. Na základě informací v textech vyberte k úlohám 1–6 vždy 

jednu správnou odpověď A–d.

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 1

Nečekané setkání s rysem

Američan James Hook žije ve městě San Manuel v Arizoně. 

Když se minulý týden vrátil z práce domů, nemile ho 

překvapila cizí návštěva – rys. Nebylo to poprvé, kdy 

se s rysem setkal. Před několika měsíci se mu dokonce 

podařilo rysa vyfotit, jak sedí na cestě k domu. Tentokrát 

ho však našel ležet uprostřed obývacího pokoje v pelíšku pro psa. James hned zavolal 

policii, ale než stihla přijet, rys utekl. Někdy rysa do lidských obydlí naláká jídlo v miskách 

pro domácí zvířata, které se nacházejí u dveří do domu. Úřady varují, aby se lidé, kteří 

najdou rysa například na své zahradě, nesnažili nebezpečné zvíře chytit sami.

(www.novinky.cz, upraveno; ilustrace clipart-library.com)

1 Kde James Hook uviděl rysa minulý týden?

A) na cestě

B) na zahradě

C) uvnitř domu

D) u dveří do domu

1. čásT ÚLOHY 1–6 12 bodů / 2 body



7

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 2

Vážení dárci, 

obracíme se na vás s prosbou o finanční podporu českého národního týmu neslyšících 

stolních tenistů na letošním mistrovství Evropy.

Náš tým v posledních letech dosáhl několika cenných výsledků. V roce 2012 jsme se 

zúčastnili mistrovství světa v Japonsku, kde jsme dokázali získat deváté místo. Po třech 

letech se národní tým zúčastnil mistrovství Evropy v Rakousku. Díky skvělým výkonům 

Michala Kratochvíla tým tehdy skončil na skvělém šestém místě. O další rok později jsme 

dosáhli velkého úspěchu na mistrovství světa v Turecku, když náš tým vybojoval dokonce 

páté místo. V roce 2019 jsme pak vyrazili na mistrovství Evropy do Bulharska, kde jsme se 

umístili na krásném sedmém místě.

Rádi bychom se zúčastnili také letošního mistrovství Evropy a dosáhli dalšího pěkného 

umístění.

Podpoříte nás?

(donio.cz, upraveno)

2 Ve kterém roce se tým neslyšících stolních tenistů umístil nejlépe?

A) 2012

B) 2015

C) 2016

D) 2019



8

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 3

Vzpomínky na školní soutěž

Jednou na konci školního roku pro nás učitelé vymysleli soutěž. Plnili jsme jejich 

úkoly a postupně jsme ze soutěže vypadávali. Na závěr přišel pan ředitel a posledním 

zbývajícím soutěžícím – tedy Lile, Gigliole a mně – dal za úkol vyřešit matematickou 

úlohu, kterou vymyslel. Gigliola, která měla matematiku opravdu ráda, řešení úlohy 

po nějaké době vzdala. Já jsem to samé udělala dokonce ještě chvilku před ní. Lila 

vydržela počítat nejdéle, ale pak prohlásila, že v zadání je něco špatně a je potřeba ho 

opravit. Učitelka Olivierová jí hrozně vynadala.

„Když neumíme něco vypočítat“, křičela na ni Olivierová, „nevymlouváme se 

na špatné zadání!“

Sám autor úlohy se na nás naštval kvůli tomu, že ani jedna z nás tří úlohu nespočítala, 

a na tabuli nám ukázal správný postup. A tím celá soutěž dost neslavně skončila.

(E. Ferrante, Geniální přítelkyně, upraveno)

3 Co se stalo během školní soutěže?

A) Ředitel se rozzlobil na tři soutěžící.

B) Učitelka křičela na všechny tři žákyně.

C) Lila opravila chybu v zadání matematické úlohy.

D) Gigliola vzdala počítání matematické úlohy jako první.



9

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 4

Chilské víno

Do Chile přivezli vinnou révu španělští dobyvatelé v 16. století 

a založili tam nejstarší vinařskou oblast v Jižní Americe. 

Pěstování vinné révy a výrobě vína se poté v Chile věnovali 

jezuitští kněží, kteří víno používali k náboženským účelům. 

Vyráběli ho ale tak velké množství, že ho dokonce prodávali 

do sousedních zemí. V 19. století byla vinná réva v Evropě napadena nemocí, která 

zničila velkou část rostlin. Mnoho evropských vinařů se pak přestěhovalo právě do Chile, 

vyráběli zde víno a začali ho prodávat nejen do sousedních států, ale i do všech ostatních 

světadílů. I když původní obyvatelé Chile před příchodem Španělů víno vůbec neznali, 

jsou současní Chilané velmi hrdí, že jejich země patří mezi nejvýznamnější prodejce vína 

na celém světě.

(Apetit 7/2021, upraveno; ilustrace openclipart.org)

4 Kdo začal prodávat chilské víno do celého světa?

A) jezuitští kněží

B) vinaři z Evropy

C) současní Chilané

D) španělští dobyvatelé



10

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 5

Turistické značky v česku

Turistické značky se na našem území začaly používat 11. května 1889. Právě tehdy 

Klub českých turistů označil červenou značkou první turistickou trasu ze Štěchovic 

ke Svatojánským proudům. Část této trasy je dnes bohužel nepřístupná, protože leží 

hluboko pod hladinou přehrady. Zajímavostí je, že tehdejší značky byly větší než ty 

dnešní. Uprostřed měly červený pruh široký 10 centimetrů a nad ním i pod ním vždy 

pruh bílé barvy široký 4 centimetry. Dlouhou dobu byly všechny turistické značky 

červené, modrá barva se začala používat na začátku 20. století, zelené a žluté značky 

se pak přidaly až v roce 1916. V současnosti každý rok vzniká asi 200 kilometrů nových 

značených tras a přibližně stejný počet kilometrů tras se zase ruší. Celkem je v Česku 

kolem 44 tisíc kilometrů značených turistických tras.

(Metro, 10. 5. 2024, upraveno)

5 Které tvrzení je podle textu pravdivé?

A) Jako poslední z barev se začaly používat modré značky.

B) Každý rok se počet značených tras zvýší celkem o 200 kilometrů.

C) Nejstarší značenou turistickou trasu si můžete celou projít i dnes.

D) Původní značky měly červený pruh širší než oba bílé pruhy dohromady.



11

VÝCHOZÍ TeXT K ÚLOZe 6

Ahoj Sabino,

chci ti poděkovat za radu pro mého psa. Koupila jsem mu ty léky, které jsi mi doporučila, 

a opravdu mu rychle pomohly. Už zase normálně jí a běhá spokojeně po zahradě. Jsem 

tak ráda, že je v pořádku!

A co ty? Nepotřebuješ poradit s výběrem toho auta? Nedávno jsme si také kupovali 

nové, tak jsme získali plno zkušeností. Nebo můžu požádat o radu svého strýce, který je 

automechanik. Autům opravdu rozumí a je na něj spolehnutí. Kdykoliv jsme od něj dříve 

nějakou radu potřebovali, nikdy nás neodmítl.

Každopádně doufám, že ty neodmítneš moje pozvání na kafe. Už dlouho jsme se nesešly. 

Dej brzy vědět, kdy se ti to hodí.

Nikola

(CZVV)

6 Co píše v e-mailu Nikola?

A) Dává Sabině radu.

B) Nabízí Sabině radu.

C) Žádá Sabinu o radu.

D) Odmítá radu od Sabiny.



12

Přečtěte si otázky v úlohách 7–14 a informační leták o vodáckém závodu v Praze na Vltavě. 

Na základě informací v textu odpovězte na otázky v úlohách 7–14. V jednotlivých 

odpovědích použijte nejvýše 3 slova.

 7 Kdo dnes organizuje závod Přes tři jezy?

Odpověď:  

 8 Jak se jmenuje most, který se nachází nejblíž cíle závodu?

Odpověď:  

 9 Jak často smí veřejnost sjet uvedené tři jezy?

Odpověď:  

10 do kdy nejpozději je možné přihlásit se do kategorie Tradiční závod?

Odpověď:  

11 Co si účastníci musí v obou hlavních kategoriích vyzvednout před jízdou?

Odpověď:  

12 Ve které ze dvou hlavních kategorií lze použít vesla?

Odpověď:  

13 Na kterém parkovišti v blízkosti startu závodu se smí dlouhodobě parkovat?

Odpověď:  

14 Co dostanou všichni závodníci po dokončení jízdy?

Odpověď:  

2. čásT ÚLOHY 7–14 16 bodů / 2 body



13

Závod Přes tři jezy
Závod Přes tři jezy je oblíbenou sportovní akcí pro 
všechny milovníky jízdy na vodě. Závod se jezdí 
na řece Vltavě v historické části Prahy už od roku 1939, 
kdy ho založil a řadu let organizoval 13. vodácký oddíl. 
V současnosti ho pořádá spolek Junák vždy 28. září 
na svátek svatého Václava. Trať závodu je dlouhá 
přibližně 6,5 kilometru se startem na Císařské louce 
a s cílem na ostrově Štvanice. Jak naznačuje název 
závodu, na trati se překonávají tři jezy: Šítkovský (za Jiráskovým mostem), Staroměstský 
(před Karlovým mostem) a Helmovský (za Štefánikovým mostem) u štvanického ostrova. 
Na rozdíl od ostatních jezů na Vltavě, které jsou veřejnosti přístupné po celý rok, se 
všechny tyto tři jezy otevírají pouze jednou ročně u příležitosti konání tohoto závodu.

Akce se mohou zúčastnit profesionálové, ale i široká veřejnost ve dvou hlavních kategoriích:

Tradiční závod

Startovné: 350 Kč za loď. Platí se 
na bankovní účet nejpozději do 25. 9., 
platby v hotovosti se nepřijímají.

Přihlášky: Na webových stránkách od 7. 9. 
do 21. 9. Podané přihlášky je možné bez 
poplatku zrušit nejpozději do 27. 9.

Start: V 9:50. Startovní čísla se budou 
vydávat od 8:00 do 9:00 podle kódu, 
který dostanete po odeslání přihlášky. 
Bez startovního čísla se závodu nelze 
zúčastnit.

Vybavení: Povinnou výbavou jsou 
záchranné vesty a vyvazovací lano. 
Lodě s vesly a plachtami jsou v závodě 
vyloučeny.

Volná jízda

Startovné: 50 Kč na osobu při platbě 
na bankovní účet (nutné uhradit do 
25. 9.). V den konání akce 70 Kč na 
osobu, lze uhradit pouze v hotovosti.

Přihlášky: Přes webové stránky do 23. 9. 
a v den akce na místě do 10:00.

Start: V 11:00. Jízda je povolena 
pouze lodím se startovními čísly. Ta 
si můžete převzít od 9:00 u startu. 
Všichni účastníci se musí řídit pokyny 
organizátorů.

Vybavení: Mezi povinnou výbavu 
patří kbelík na vylévání vody a houba. 
Použití vesel a elektrických pump není 
zakázáno.

Parkování u startu závodu

Zaparkovat bude možné na parkovišti na Císařské louce, ale pouze na dobu nezbytně 
nutnou pro složení lodě z auta. Majitelům aut, která tam zůstanou déle než půl hodiny, 
hrozí pokuta za nedovolené parkování. Doporučujeme proto využít parkoviště u botelu 
Vodník, který se nachází blízko startu. Tam můžete nechat auto po celý den.

další informace

Na bezpečnost závodu bude dohlížet říční policie a pod všemi jezy budou přítomni 
záchranáři. Součástí startovného pro všechny závodníky je i občerstvení v cíli, na vítěze 
čekají drobné ceny (pohár a diplomy).

Podrobné informace a kompletní pravidla závodu naleznete na webových stránkách.

(3jezy.skauting.cz, upraveno)



14

Přečtěte si článek o prodejci použitých knih. Na základě informací v textu vyberte 

k úlohám 15–19 vždy jednu správnou odpověď A–d.

O lásce Jiřího Nováka k použitým knihám

Jiří Novák miluje použité knihy a už od dětství si přál mít vlastní antikvariát1. „Prodávat knihy 
jsem v Praze začal hned po sametové revoluci v roce 1989. Nejdřív jsem si otevřel antikvariát 
v Holešovicích. Dařilo se mi, a tak jsem si brzy pořídil další dva antikvariáty na Žižkově. 
Poslední, čtvrtý antikvariát jsem pak otevřel v Libni. V podnikání jsem byl docela úspěšný 
až do loňského roku. Ten byl velmi těžký pro všechny obchodníky. Když lidé začnou šetřit, 
omezí jako první návštěvy divadel nebo nákup knih. Kvůli nízkým výdělkům jsem musel 
prodat oba obchody na Žižkově. Nevím, jak to bude dál. Pokud porostou ceny energií a další 
náklady, tak budu muset prodat i třetí antikvariát, ten libeňský,“ říká smutně Jiří Novák.

Pan Novák tráví většinu dne v antikvariátu v Holešovicích, který je velice netradiční. 
Knihy v antikvariátech jsou obvykle rozmístěny podle žánrů. Některé antikvariáty 
pak řadí knihy podle ceny a ty nejlevnější knihy nabízí venku před obchodem. 
V holešovickém antikvariátu pana Nováka je to ale jinak. Knihy jsou zde naskládány na 
sebe od největších po nejmenší od podlahy až ke stropu. Zákazník, který se prochází 
úzkými uličkami mezi sloupci knih, nesmí na nic sahat, aby na něj knihy nespadly. Pokud 
si v tomto antikvariátu chcete vybírat podle abecedy, máte smůlu. Majitel antikvariátu 
má naštěstí výbornou paměť. Když si zákazník přeje jednu konkrétní knihu, pan Novák ji 
vždy během chvíle spolehlivě najde.

Holešovický antikvariát se od ostatních antikvariátů liší i v jiné věci. „Svůj obchod vedu 
způsobem, jakým antikvariáty fungovaly kdysi dávno. Pro mě to není jenom byznys, ale 
hlavně služba lidem. Tady knihy nacházejí nové majitele a přesně o to jde. Někteří zákazníci 
mi ani nezaplatí hned. Řada lidí dnes u sebe nenosí žádnou hotovost a já zase odmítám 
platební karty. A tak mi lidé někdy přinesou peníze třeba až za měsíc. Ale nabízet knihy 
úplně bez placení je pro mě nepřijatelné. Každá kniha má totiž svou cenu. Někteří lidé mi 
přinášejí své knihy a chtějí si za ně okamžitě vzít jiné. Takový výměnný obchod by se mi 
také líbil, kvůli problémům s účetnictvím ale bohužel není možný. Zákazníkovi za jeho 
knihy vždy zaplatím a ten si pak může vybrat a koupit knihy jiné,“ vysvětluje Jiří Novák.

Do budoucna má pan Novák spoustu plánů a věří, že je všechny uskuteční. Na svých 
nově vytvořených webových stránkách uvedl, že si plánuje založit vlastní blog. Chce 
na něm psát o zajímavých životních příbězích, které mu každý den lidé povídají. Ne všichni 
návštěvníci obchodu k němu totiž přicházejí, aby si koupili knihy. „Někteří lidé mě přijdou 
jenom pozdravit a popovídat si o životě. Často se samozřejmě bavíme i o knihách. To mě 
inspirovalo k uspořádání pravidelných setkání se čtenáři. To první se bude konat přesně za 
dva týdny a jeho tématem bude výstava vzácných knih, kterou otevřu už o tomto víkendu. 
Až budu mít setkání se čtenáři za sebou, hned začnu psát svůj první příspěvek na blog,“ 
představuje své plány milovník použitých knih Jiří Novák.

1 antikvariát: obchod s použitými knihami
(inspirováno www.prahain.cz)

3. čásT ÚLOHY 15–19 10 bodů / 2 body



15

15 Kolik antikvariátů má nyní Jiří Novák?

A) jeden

B) dva

C) tři

D) čtyři

16 Podle čeho Jiří Novák řadí knihy v antikvariátu v Holešovicích?

A) podle ceny

B) podle žánrů

C) podle velikosti

D) podle abecedy

17 Které tvrzení o antikvariátu v Holešovicích je pravdivé?

A) Knihy tam lze zaplatit později.

B) Knihy tam lze vyměnit za jiné.

C) Knihy tam lze dostat zadarmo.

D) Knihy tam lze platit platební kartou.

18 Co Jiří Novák udělá jako první? (podle posledního odstavce textu)

A) Vytvoří webové stránky.

B) Začne psát na svůj blog.

C) Uskuteční setkání se čtenáři.

D) Zahájí výstavu vzácných knih.

19 Co je hlavním cílem textu?

A) popsat pracovní den Jiřího Nováka

B) představit podnikání Jiřího Nováka

C) vyprávět o návštěvě antikvariátů Jiřího Nováka

D) informovat o těžkém životním období Jiřího Nováka



16

Přečtěte si požadavky pěti osob, které si chtějí nyní půjčovat sdílená elektrokola 

nebo elektrické koloběžky, a nabídky sedmi společností. Na základě informací v textech 

přiřaďte k úlohám 20–24 vždy jednu odpovídající nabídku A–G. dvě nabídky jsou navíc 

a nebudou použity.

20 david si chce půjčovat sdílené elektrokolo na cesty ze sídliště Dubina do centra 

města. Nebude na něm jezdit každý den, proto se mu nevyplatí měsíční platba, 

ale jen platba za každou minutu. Požaduje možnost rezervace.

Odpověď:  

21 Zuzana chce začít jezdit na sdílené elektrické koloběžce. Bydlí na sídlišti Slovany 

a chce na koloběžce jezdit do centra města a zpět. Bude ji využívat jen několikrát 

za měsíc, proto chce platit za každou minutu. Rezervaci nepotřebuje.

Odpověď:  

22 Jan chce využívat sdílené elektrokolo pro cesty na kurz fotografování. Ten se koná 

na sídlišti Dubina a Jan tam bude jezdit z centra města. Rezervaci nepožaduje, ale 

když ta možnost bude, rád ji využije. Chce měsíční platbu.

Odpověď:  

23 Gábina si chce půjčovat sdílené elektrokolo. Plánuje na něm jezdit z centra města 

na sídliště Slovany. Spočítala si, že se jí měsíční platba nevyplatí, a proto chce platit 

jen za každou minutu. Možnost rezervace je její podmínkou.

Odpověď: 

24 Pavla chce využívat sdílené elektrokolo nebo elektrickou koloběžku. Bude na nich 

jezdit z centra města na sídliště Slovany. Chce využívat měsíční platbu místo platby 

za každou minutu. Požaduje možnost rezervace.

Odpověď:  

4. čásT ÚLOHY 20–24 10 bodů / 2 body



17

NAbÍdKY sPOLečNOsTÍ

A)  Chtěli byste začít jezdit na elektrokole? Naše společnost Velociped vám nabízí možnost 
půjčení sdílených elektrokol. Jezdit na nich můžete nejen v centru města, ale dojedete 
na nich i na sídliště Slovany a zpět. Brzy budete moct jet také na sídliště Dubina. Platba je 
za každou minutu, žádné jiné platby, například měsíční platbu, u nás nenajdete. Abyste 
měli jistotu, že je kolo na daném místě k dispozici, nabízíme vám možnost jeho rezervace.

B)  Společnost Bicycle nabízí místo velkých a těžkých elektrokol půjčení menších a lehčích 
sdílených elektrických koloběžek. Jezdit na nich můžete po celém městě, tedy 
v centru i na sídlištích Dubina a Slovany. Za jízdu platíte buď za každou minutu, nebo 
si můžete zvolit měsíční platbu a jezdit libovolně dlouho. Připravujeme pro vás také 
možnost rezervace koloběžek. Vyzkoušejte, jak rychle se na nich dostanete do cíle!

C)  Nabídka sdílených elektrokol pro všechny! Naše společnost WAY4YOU k vám přichází 
se skvělou nabídkou. Na našich elektrokolech můžete jezdit z centra města na sídliště 
Slovany a opačně. Již brzy budete moct dojet také na sídliště Dubina. Platba je 
za každou minutu, platíte tedy jen za čas, který na kole skutečně strávíte. Nenabízíme 
možnost měsíční platby a v současné době ani možnost rezervace kola.

D)  Společnost Hopkola vám nabízí možnost půjčení sdílených elektrokol. Na kolech 
můžete jezdit z centra města na sídliště Dubina a obráceně. Až k této možnosti přibude 
i sídliště Slovany, budeme vás hned informovat. Za využití našeho kola platíte, jenom 
když na něm jedete, tedy za každou minutu. Chcete mít jistotu, že kolo budete mít 
na daném místě k dispozici? U nás ji máte, protože nabízíme možnost rezervace kola.

E)  Chcete si půjčit sdílené elektrokolo nebo elektrickou koloběžku? Pak využijte služeb 
naší společnosti RapidBike. Chceme, aby naše dopravní prostředky byly využívány často, 
proto nabízíme pouze možnost měsíční platby. Díky tomu si nemusíte hlídat každou 
minutu jízdy. Jezdit můžete po celém městě, tedy nejen v centru, ale i na sídlištích 
Dubina a Slovany. Kol a koloběžek máme dostatek, a proto jsou bez rezervace.

F)  Naše společnost Green Town nabízí možnost půjčení sdílených elektrických 
koloběžek. Můžete na nich jezdit z centra města na sídliště Dubina a zpět, to samé 
platí i pro sídliště Slovany. Nabízíme vám pouze měsíční platbu, abyste mohli na 
koloběžkách jezdit často a nemuseli při tom přemýšlet, kolik zaplatíte za každou 
minutu. Bez jakéhokoliv poplatku u nás můžete využít možnost rezervace koloběžky.

G)  Pro cesty městem vám naše společnost Ride-City nabízí možnost půjčit si sdílené 
elektrické koloběžky. Můžete je využívat v centru města i na cestu na sídliště Dubina 
a zpět. O možnosti jezdit i na sídliště Slovany nyní jednáme, o novinkách vás budeme 
brzy informovat. Zdarma nabízíme možnost rezervace koloběžky. Způsob platby 
záleží jen na vás, je možná měsíční platba nebo platba za každou minutu.

(CZVV)



18

Přečtěte si článek o americké tlumočnici hudby Amber Galloway. Na základě textu vyberte 

k úlohám 25–34 vždy jednu správnou odpověď A–C. 

Tlumočnice hudby Amber Galloway

Amber Galloway je možná nejznámější tlumočnice hudby 

do znakového jazyka na světě. Narodila se v roce 1977 

v americkém San Antoniu a vystudovala psychologii a také 

(25) ________________ tlumočení pro neslyšící.

Během studia na univerzitě se spřátelila se skupinou 

neslyšících a pořádala pro ně večírky, na kterých jim 

do amerického znakového jazyka (ASL) tlumočila své oblíbené 

písně. Tehdy ještě nevěděla, co ji v životě čeká. (26) ________________ jí bylo 25 let a už 

pracovala jako tlumočnice ASL, dostala zánět mozkových blan a skoro ohluchla. Od té 

doby se plně začlenila do komunity neslyšících a tlumočení hudby se začala věnovat 

ještě mnohem (27) ________________. O své motivaci Amber říká: „Umělecké tlumočení 

mi přináší radost. Pokud můžu vlastní silný zážitek z hudby (28) ________________ 

i neslyšícím, ráda to udělám.“

Svůj první živý koncert Amber tlumočila v roce 2001. Postupně se v tomto 

neobvyklém druhu tlumočení tak zdokonalila, že dnes vystupuje na těch největších 

amerických hudebních festivalech, (29) ________________ jsou festivaly v Austin City 

a Chicagu. Díky své profesi hodně cestuje, pro letošní rok má v plánu vystoupení 

na 76 různých hudebních akcích po celém světě.

Cílem jedné z jejích plánovaných pracovních cest je také hudební festival 

Colours of Ostrava, na kterém letos vystoupí už (30) ________________. „V Ostravě je to 

vždy skvělé, přestože příprava na tlumočení je opravdu náročná. Spolu s mým kolegou 

Shawnem budeme tlumočit vystoupení celkem šesti umělců a to znamená, že se každý 

z (31) ________________ musí naučit tlumočit přibližně 60 písní. Je to opravdu velká 

výzva, hlavně proto, že (32) ________________ území USA nemůžeme tlumočit do 

ASL, ale musíme použít mezinárodní znakový systém. Jedná se o znaky a gramatické 

prostředky, které jsou v různých znakových jazycích podobné a kterým rozumějí všichni 

neslyšící na světě,“ (33) ________________ usměvavá Američanka.

Kromě tlumočení hudby a vedení vlastní tlumočnické agentury se Amber zabývá 

také (34) ________________ za práva neslyšících. Podle Amber by většinová společnost 

měla více respektovat jejich potřeby.

(www.reflex.cz, upraveno; foto www.adhugger.net)

5. čásT ÚLOHY 25–34 10 bodů / 1 bod



19

25 A) sbor B) obor C) soubor

26 A) Když B) Proto C) Protože

27 A) často B) častěji C) nejčastěji

28 A) předat B) předá C) předám

29 A) až B) než C) jako

30 A) čtyři B) čtvrtý C) počtvrté

31 A) nás B) vás C) nich

32 A) kvůli B) mimo C) včetně

33 A) vzpomíná B) souhlasí C) vysvětluje

34 A) boj B) boje C) bojem



20

Přečtěte si ukázku z knihy Franka Herberta a doplňte prázdná místa v úlohách 35–39. 

Ze slova uvedeného vpravo na konci řádku s příslušnou úlohou vytvořte vhodný 

slovní tvar. Úloha (0) slouží jako vzor.

Paulova zkouška

Když se Paul probudil, zrovna do ložnice vstoupila jeho matka Jessica.

„Rychle se obleč, Ctihodná matka už na tebe (0) čeká.“

Za chvíli Jessica se synem vstoupila do temné místnosti, kde 

na (35) ________________ Ctihodná matka čekala. Ta pomalu zvedla 

hlavu, podívala se na Jessicu starýma očima a řekla: „Nech nás prosím 

s Paulem o samotě.“

Když Paulova matka odešla, obrátila se stará žena na chlapce: 

„Paule, (36) ________________ ke mně!“ Paul okamžitě poslechl. Žena 

vyndala ze svého kabátu tajemnou krychli, které chyběla jedna stěna.

„Vlož do té krychle pravou ruku!“ rozkázala (37) ________________ 

Ctihodná matka.

Paul vložil opatrně ruku do krychle. V tu chvíli mu stará žena 

přiložila ke krku nějaký předmět, který do té doby držela nenápadně 

v levé (38) ________________.

„Paule, to je jehla se (39) ________________ jedem. Nehýbej se. 

To je jediné pravidlo zkoušky. Udrž ruku v krychli a budeš žít. Když ji 

vytáhneš dřív, než zkouška skončí, dostane se ti jed do těla a ihned 

zemřeš.“

(F. Herbert, Duna, upraveno)

(0) čekat

(35) oni

(36) jít

(37) Paul

(38) ruka

(39) silný

6. čásT ÚLOHY 35–39 5 bodů / 1 bod



21

Přečtěte si článek o neslyšícím cestovateli a doplňte prázdná místa v úlohách 40–44. 

Ze slova uvedeného vpravo na konci řádku s příslušnou úlohou vytvořte vhodné 

odvozené slovo ve správném tvaru. Úloha (0) slouží jako vzor.

Neslyšící muž procestoval 82 zemí světa

Seán Herlihy pochází z Corku, druhého největšího města Irska, a je 

od (0) narození neslyšící. Svoji hluchotu nevnímá jako problém, ale 

naopak jako dar. „Lidé mě (40) ________________ litují. Já jsem však 

hrdý, že jsem neslyšící a že můžu s ostatními komunikovat znakovým 

jazykem,“ říká Seán.

Mladý Ir rád cestuje po světě a poznává nové země. Přiznává však, 

že se občas dostal i do nepříjemných situací. (41) ________________ 

ze všeho se bál při prudké bouřce na moři. I když to pro něj byl hrozný 

zážitek, (42) ________________ zůstalo jeho největším koníčkem. 

„Moc mě baví potkávat se s neslyšícími lidmi po celém světě,“ 

vysvětluje (43) ________________ cestovatel, který dosud navštívil 

82 zemí.

Když je doma v Dublinu, učí neslyšící děti v církevní škole 

Svaté rodiny. Jeho usměvavá (44) ________________ ze školy 

Johanna Crossová ho chválí a dodává: „Seán se svým studentům snaží 

ukázat, že můžou v životě dosáhnout všeho, čeho budou chtít.“

(www.idnes.cz, upraveno)

(0) narodit se

(40) častý

(41) hodně

(42) cestovat

(43) Irsko

(44) kolega

 

7. čásT ÚLOHY 40–44 5 bodů / 1 bod

KONeC dIdAKTICKéHO TesTu


